уголовное дело № 1-172/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2025 г. г. Смоленск

Ленинский районный суд г.Смоленска 

в составе председательствующего судьи Михайлова Д.В.,

с участием ст. прокурора отдела прокуратуры Смоленской области Трифоновой Л.О., прокурора отдела прокуратуры Смоленской области Сапроновой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ковалева А.А., представившего ордер и удостоверение,

при секретаре Пахомовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 26.01.2023 задержанного в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ (том 13 л.д.14-18), в отношении которого 28.01.2023 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий (том 13 л.д.45-46), ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, ч.2 ст. 291.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил три эпизода посредничества во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере; четыре эпизода посредничества во взяточничестве, то есть непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 43 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на образование. Каждый вправе на конкурсной основе бесплатно получить высшее образование в государственном или муниципальном образовательном учреждении и на предприятии.

Согласно п.п. 1, 2 ч. 1 и ч. 4 ст. 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (далее Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ), обучающиеся обязаны добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы; выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. За неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

В соответствии с ч. 1 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, прием на обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с настоящим Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

Согласно ч. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 11 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента образования академической задолженности. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается комиссия. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации. Обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, отчисляются из этой организации как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана.

В соответствии с ч.ч. 6 и 8 ст. 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, к государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если иное не установлено порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение государственной итоговой аттестации.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию. 

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, с изменениями №1, внесенными в Устав ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.02.2018 № 254-у, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» (Академия) является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), Академия осуществляет в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программа высшего образования и научную деятельность (п. 1.6) во исполнение возложенных задач Академия осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена, подготовку научных кадров (в докторнатуре), проведение прикладных научных исследований, выполнение экспериментальных научных разработок (п. 1.7), Академия имеет право на выдачу документов об образовании и (или) о квалификации государственного образца соответствующего уровня образования своим выпускникам после получения в установленном порядке свидетельства о государственной аккредитации по соответствующим образовательным программам (п. 1.11.), основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт Академии о приеме лица н обучение или прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации. Академия осуществляет прием на обучение по основным общеобразовательным программам, по образовательным программа среднего профессионального образования, по образовательным программам высшего образования отдельно по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, по дополнительным общеобразовательным программам, по дополнительным профессиональным образовательным программам (п. 2.1.); прием в Академию осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. Академия самостоятельно разрабатывает и утверждает ежегодные правила приема в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации и порядку приема, устанавливаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования (п. 2.2.), к освоению программ бакалавриата или программ специалитета допускаются лица, имеющие среднее общее образование (п. 2.4.); к освоению программ магистратуры допускаются лица, имеющие высшее образование любого уровня (п. 2.5.); к освоению программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, допускаются лица, имеющие образование не ниже высшего образования (специалитет или магистратура) (п. 2.6.), прием на обучение по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется по результатам вступительных испытаний, проводимых Академией самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (п. 2.9.); Академия в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами реализует право граждан Российской Федерации на получение на конкурсной основе высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, подготовка кадров высшей квалификации), если образование данного уровня гражданин получает впервые (п. 2.11.), прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), Академия принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19), для проведения вступительных испытаний и зачисления в Академию создаются приемная, предметные экзаменационные, аттестационные и апелляционные комиссии, порядок формирования, состав, полномочия и деятельность которых регламентируется соответствующими положениями, принятыми Ученым советом Академии и утверждаемыми Ректором Академии (п. 2.26.), председателем приемной комиссии Академии является Ректор (п. 2.27), работу приемной комиссии, делопроизводство, а также личный прием поступающих, их родителей (законных представителей) и доверенных лиц, организует ответственный секретарь, который назначается приказом Ректора Академии (п. 2.28.), на каждого обучающегося в Академии формируется в установленном порядке личное дело (п. 2.29), в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, итоговая аттестация выпускника Академии является обязательной и осуществляется после освоения образовательной программы в полном объеме (п. 3.25), Обучающимся по основным образовательным программам после прохождения итоговой аттестации предоставляются по их заявлению каникулы в пределах срока освоения соответствующей основной образовательной программы, по окончании которых производится отчисление обучающихся в связи с получением образования. Выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26).

Иное лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее, иное лицо 1), на основании приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015 и трудового договора № 134-15 от 25.12.2015, заключенного с ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, как работодателем, принята на работу на должность заведующей кафедры бухгалтерского учёта, анализа и финансов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, сроком на 5 лет. В последующем срок действия трудового договора № 134-15 от 25.12.2015 на основании, заключенного иным лицом 1 с ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА дополнительного соглашения от 23.12.2020 продлен на срок до 26.12.2023. На основании дополнительных соглашений от 15.09.2021 к трудовому договору № 134-15 от 25.12.2015 и приказа № 368-к от 13.09.2021 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо 1 переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности, как по основному месту работы, а по совместительству переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта. В последующем, на основании дополнительного соглашения от 22.03.2022 к трудовому договору № 134-15 от 25.12.2015 и приказа № 96-к от 22.03.2022 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо 1 переведена на должность заведующей кафедры экономики и бухгалтерского учёта, как по основному месту работы, а также с 22.03.2022 и по настоящее время на иное лицо 1 возложено исполнение обязанностей проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в соответствии с приказом № 98-к от 22.03.2022 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Согласно должностной инструкции, утвержденной ректором ФГБОУ ВПО «Смоленская ГСХА» 15.09.2021, проректор по цифровизации и международной деятельности относится к категории руководителей и непосредственно подчиняется ректору Академии (п. 1.2.); проректор по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» по поручению председателя приемной комиссии организует работу и осуществляет оперативное управление службами, обеспечивающими работу приемной комиссии (п. 2.10.); контролирует работу информационных систем, задействованных в рамках приемной компании (п. 2.11.); осуществляет разработку и контроль за исполнением планов работы по цифровой трансформации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (п. 2.15.); контролирует соблюдение правил охраны труда, техники безопасности и системы внутреннего контроля в курируемых подразделениях ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (п. 2.17.); обеспечивает сочетание по курируемым направлениям экономических и административных методов руководства, применение принципов материальных и моральных стимулов повышения эффективности деятельности работников, применение принципов их материальной заинтересованности и ответственности за порученное дело и результаты работы (п. 2.18.); обеспечивает выполнение в структурных подразделениях Академии коллективного договора в отношении курируемого направления деятельности, соблюдение трудовой и производственной дисциплины, способствует развитию трудовой мотивации, инициативы и активности работников, находящихся в подчинении (п. 2.19.); содействует оперативной деятельности деканов и руководителей подразделений (п. 2.20); решает вопросы производственно-хозяйственной и иной деятельности (п. 2.21.); участвует в формировании структуры и штатного расписания (п. 2.22); издает приказы и распоряжения в рамках своей деятельности, обязательные к исполнению сотрудниками подразделений (п. 2.26.); следит за уровнем технической обеспеченности и цифровизации рабочих процессов в структурных подразделениях Академии для их оперативного взаимодействия и исполнения работниками своих обязанностей (п. 2.28.). Проректор по цифровизации и международной деятельности имеет право: издавать распоряжения и организовывать деятельность по вопросам, отнесенным к компетенции данного проректора (п. 3.5.); визировать все документы, связанные с организацией приемной кампании, цифровизацией и международной деятельностью ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (п. 3.6.); вносить предложения по разработке штатного расписания и формированию организационной структуры ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (п. 3.7.); осуществлять подбор кадров и специалистов для работы в подразделениях ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, входящих в непосредственное подчинение проректора по цифровизации и международной деятельности (п. 3.8.).

Согласно должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденной ректором ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» 18.09.2017, должность заведующего кафедрой относится к должностям педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, и является выборной (п. 1.2.); заведующий кафедрой осуществляет руководство коллективом кафедры по организации и совершенствованию образовательной, методической, научно-исследовательской, воспитательной деятельности, подготовки и повышения квалификации научно-педагогических кадров, а также руководство хозяйственными и другими видами работ, относящимися к его компетенции (п. 1.3.); заведующий кафедрой выполняет следующие обязанности: обеспечивает выполнение требований федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по соответствующему направлению в работе кафедры (п. 2.1.); контролирует выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения на кафедре (п. 2.2.); осуществляет распределение педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контролирует своевременность и качество их исполнения (п. 2.9.); организует проведение и контролирует выполнение всех видов занятий по всем формам обучения (п. 2.11.); ведет все виды учебных занятий, читает лекционные курсы по профилю кафедры, в том числе электронные и дистанционные курсы; руководит курсовыми и выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой аспирантов, магистров (специалистов) (п. 2.12); организует и осуществляет контроль за ознакомительной, учебной, производственной и другими видами практики, курсовыми и итоговыми квалификационными работами обучающихся (п. 2.18.); обеспечивает проведение курсовых экзаменов и зачетов, а также промежуточных испытаний обучающихся по отдельным дисциплинам; анализирует их результаты и докладывает о них на заседаниях кафедры и ученого совета факультета (п. 2.19.) организует по поручению руководства факультета, академии проведение научно-исследовательской работы на кафедре, экспертизу диссертаций, представляемые к защите аспирантами, докторантами, работниками кафедры или соискателями ученой степени. (п. 2.20.); организовывать и руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры, привлекать к научным исследованиям студентов, организовывать их участие в конференциях, выставках, конкурсах, олимпиадах, проводимых академией (п. 2.21.); принимать необходимые меры по координации работ с другими кафедрами и научными подразделениями академии; организовывать необходимые мероприятия по внедрению результатов НИР в производство (п. 2.22); контролирует качество и выполнение индивидуальных планов преподаватели кафедры и иных работников (п. 2.26.); осуществлять подбор и комплектование штатов профессорско-преподавательского состава, научно-исследовательского и учебно-вспомогательного персонала кафедры, обеспечивать рациональное распределение обязанностей между ними, способствовать созданию нормального психологического климата в коллективе (п. 2.28.). Заведующий кафедрой имеет право: определять содержание основных и дополнительных образовательных программ по профилю кафедры (п. 3.2.); вносить необходимые корректировки в любые планы работы кафедры и ее сотрудников, в рабочие программы и другую учебную документацию с последующим их утверждением в установленном порядке (п. 3.3); проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений (п. 3.5.); требовать письменные отчеты от сотрудников кафедры по любому виду выполняемой работы (п. 3.6); присутствовать на всех видах учебных занятий, а также при проведении экзаменов и зачетов. (п. 3.7.).

Таким образом, иное лицо 1 на постоянной и временной основе выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

Приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 233-у от 08.08.2018 иное лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее, иное лицо 2) зачислен на 1 курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего, в период с 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска (точное время и место не установлено) иное лицо 1 сообщила ФИО1, являвшемуся знакомым иного лица 2, о том, что в случае передачи иным лицом 2 ей взятки в виде денег, которые последнему будут, как студенту академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены незаконные действия в его (иного лица 2) пользу по способствованию успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы, то есть предложила выступить посредником в передаче ей взятки, как путем способствования ей как взяткополучателю и иному лицу 2 как взяткодателю в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве. 

После этого, в период с 01.09.2018 по 26.09.2018, в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

адрес> ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, сообщил иному лицу 2 о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать иному лицу 2 успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 2 согласился.

ФИО1 сообщил иному лицу 2, что денежные средства в качестве взятки для иного лица 1, тот должен передавать ему (ФИО1), как посреднику, для дальнейшей непосредственной передачи иному лицу 1 за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в пользу иного лица 2.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 2, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, иному лицу 2, как студенту, от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи были выплачены денежные средства в общей сумме 178 069 рублей, как путем перечисления на его счет №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем выдачи наличными в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, в г. Смоленске иное лицо 2 через посредника ФИО1 передал иному лицу 1 взятку в виде денег в сумме 178 069 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в его пользу, как путем осуществления в вышеуказанный период времени безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> и №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета ФИО1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, № открытый в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем передачи ФИО1 частями наличных денежных средств в ходе личных встреч, происходивших на территории г. Смоленска, в том числе, у дома № 1 на площади Ленина г. Смоленска, у дома № 23 по ул. Энгельса г. Смоленска, а также у дома № 18/2 по ул. Маршала Соколовского г. Смоленска, для последующей непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1.

После чего, в вышеуказанный период времени ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя в качестве посредника, находясь на территории г. Смоленска, в том числе по адресу: 

<

адрес>, передал иному лицу 1 денежные средства в общей сумме 178 069 рублей, принадлежащие иному лицу 2 и переданные ему последним для непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1, как путем осуществления безналичных переводов со своих вышеуказанных счетов на счет иного лица 1 №, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем личной передачи иному лицу 1 частями наличных денежных средств по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 осуществил непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 2, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

За переданную иным лицом 2 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 2 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 1 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 01.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске, ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушение интересов государственной службы, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче взятки по поручению иного лица 2, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 2 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 178 069 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 1) выразившихся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Так же, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 233-у от 08.08.2018 иное лицо 3 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 3) зачислен на 1 курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего, в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное время и место не установлено, иное лицо 1 сообщила ФИО1, являвшемуся знакомым иного лица 3, о том, что в случае передачи последним ей взятки в виде денег, которые ему будут, как студенту академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены незаконные действия в пользу иного лица 3 по способствованию успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы, то есть предложила выступить посредником в передаче ей взятки, как путем способствования ей как взяткополучателю и иному лицу 3 как взяткодателю в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве. 

После этого, в период с 01.09.2018 по 26.09.2018, в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, сообщил иному лицу 3 о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать успешному обучению иного лица 3 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 3 согласился.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 3, как взяткодателю, и иному лицу 1 как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки. При этом ФИО1 для реализации посредничества во взяточничестве, решил привлечь ранее знакомого иное лицо 2 также изъявившего желание передать взятку иному лицу 1 за совершение в его пользу незаконных действий, связанных с фиктивным обучением в ФГБУО ВО Смоленская ГСХА с последующим получением диплома об его успешном окончании, как непосредственного коллегу и знакомого иного лица 3.

После чего, в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное время и место в не установлено, ФИО1 предложил иному лицу 2 выступить совместно с ним в качестве посредников при передаче иным лицом 3 взятки иному лицу 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, на что иное лицо 2 согласился. При этом ФИО1 и иное лицо 2 разработали совместный преступный план, согласно которому иное лицо 2 должен был получать от итого лица 3 денежные средства, передаваемые последним в качестве взятки иному лицу 1 за совершение вышеуказанных незаконных действий в его пользу, для последующей передачи ФИО1, для последующей непосредственной передачи последним денежных средств, переданных иным лицом 3 в качестве взятки иному лицу 1, о чем Воробьёв О.В и иное лицо 2 уведомили иное лицо 3. Последний на вышеуказанное предложение ФИО1 и иного лица 2 согласился.

Тем самым у ФИО1 и иного лица 2 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору и с целью его реализации, действуя совместно и согласованно они способствовали иному лицу 3 как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, иному лицу 3, как студенту, от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи были выплачены денежные средства в общей сумме 181 834 рубля, как путем перечисления на его счет №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем выдачи наличными в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, в г. Смоленске, иное лицо 3 через посредников ФИО1 и иное лицо 2, действовавших группой лиц по предварительному сговору, передал иному лицу 1 взятку в общей сумме 181 834 рубля, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в его пользу, путем осуществления в вышеуказанный период времени иным лицом 3 безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет иного лица 2, как посредника, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, а также путем личной передачи последнему по адресу: 

<

адрес> частями наличных денежных средств, для дальнейшей непосредственной их передачи ФИО1, с целью дальнейшей передачи последним в качестве взятки иному лицу 1, в общей сумме 165 654 рубля, а также путем осуществления иным лицом 3, 20.12.2021 безналичного перевода в сумме 6200 рублей со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ЛИЛ №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...> для дальнейшей непосредственной передачи последним иному лицу 2, как посреднику, для дальнейшей их непосредственной передачи последним ФИО1, с целью дальнейшей передачи последним в качестве части взятки иному лицу 1.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске иное лицо 2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с ФИО1, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, передал последнему полученные от иного лица 3, в том числе через ЛИЛ, денежные средства, принадлежащие иному лицу 3, в общей сумме 181 834 рубля для дальнейшей непосредственной их передачи в качестве взятки иному лицу 1 как путем осуществления безналичных переводов со своих расчетных счетов: №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> и №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета ФИО1: №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем передачи ФИО1 в ходе личных встреч, происходивших на территории г. Смоленска, в том числе, у дома 

<

адрес>, у дома 

<

адрес> также у дома 

<

адрес> частями наличных денежных средств, для последующей непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1. В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с иным лицом 2, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, осуществляя непосредственную передачу иному лицу 1 взятки от иного лица 3, осуществил как безналичные переводы со своих вышеуказанных расчетных счетов на расчетный счет иного лица 1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и, находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передал иному лицу 1 частями наличные денежные средства в общей сумме 181 834 рубля, переданные ему ранее иным лицом 2, в качестве взятки от иного лица 3.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 и иное лицо 2, с целью реализации ранее возникшего у них совместного преступного умысла, направленного на совершение посредничества во взяточничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществили непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 3, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

За переданную иным лицом 3 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 3, иное лицо 2 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 3 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 01.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2, осознавая общественную опасность своих совместных и согласованных с последним действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушение интересов государственной службы, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 3, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 3 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 181 834 рубля, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 3) выразившихся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Так же, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 233-у от 08.08.2018 иное лицо 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 4) зачислен на 1 курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное время и место не установлено, иное лицо 1 сообщила ФИО1, являвшемуся знакомым иного лица 4, о том, что в случае передачи иным лицом 4 ей взятки в виде денег, которые последнему будут, как студенту академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены незаконные действия в пользу иного лица 4 по способствованию успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы, то есть предложила выступить посредником в передаче ей взятки, как путем способствования ей как взяткополучателю и иному лицу 4 как взяткодателю в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве.

После этого, в период с 01.09.2018 по 26.09.2018, в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, сообщил иному лицу 4 о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге ФИО2, которая в силу своего должностного положения будет способствовать успешному обучению иного лица 4 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 4 согласился.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 4, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки. При этом ФИО1 для реализации посредничества во взяточничестве, решил привлечь ранее знакомого иное лицо 2, также изъявившего желание передать взятку иному лицу 1 за совершение в его пользу незаконных действий, связанных с фиктивным обучением в ФГБУО ВО Смоленская ГСХА с последующим получением диплома об его успешном окончании, как непосредственного коллегу и знакомого иного лица 4.

После чего, в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, ФИО1 предложил иному лицу 2 выступить совместно с ним в качестве посредников при передаче иным лицом 4 взятки иному лицу 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, на что иное лицо 2 согласился. При этом ФИО1 и иное лицо 2 разработали совместный преступный план, согласно которому иное лицо 2 должен был получать от иного лица 4 денежные средства, передаваемые последним в качестве взятки иному лицу 1 за совершение вышеуказанных незаконных действий в его пользу, для последующей передачи ФИО1, для последующей непосредственной передачи последним денежных средств, переданных иным лицом 4 в качестве взятки иному лицу 1, о чем Воробьёв О.В и иное лицо 2 уведомили иное лицо 4. Последний на вышеуказанное предложение ФИО1 и иного лица 2 согласился.

Тем самым у ФИО1 и иного лица 2, возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору и с целью его реализации, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, они способствовали иному лицу 4., как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, иному лицу 4, как студенту, от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи были выплачены денежные средства в общей сумме 178 069 рублей, как путем перечисления на его счет №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем выдачи наличными в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске иное лицо 4 через посредников ФИО1 и иное лицо 2, действовавших группой лиц по предварительному сговору, передал иному лицу 1 взятку в общей сумме 178 069 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в его пользу, путем осуществления в вышеуказанные период времени иным лицом 4 безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет иного лица 2 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, а также путем личной передачи последнему по адресу: 

<

адрес> частями наличных денежных средств, для дальнейшей непосредственной передачи ФИО1, с целью их дальнейшей передачи последним в качестве взятки иному лицу 1, в общей сумме 161 889 рублей, а также путем осуществления иным лицом 4 безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетный счет КДК №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, 25.11.2021 в сумме 14 180 рублей и 24.04.2022 в сумме 2 097 рублей, из которых 16 180 рублей для непосредственной передачи КДК иному лицу 2, как посреднику, для дальнейшей непосредственной передачи последним ФИО1, с целью их дальнейшей передачи последним в качестве части взятки иному лицу 1.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске иное лицо 2 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с ФИО1, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, передал ФИО1 полученные от иного лица 4, в что числе через КДК, денежные средства в общей сумме 178 069 рублей, принадлежащие иному лицу 4, для дальнейшей непосредственной их передачи в качестве взятки иному лицу 1, как путем осуществления в вышеуказанный период времени безналичных переводов со своих расчетных счетов №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> и №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета ФИО1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> в сумме, №, открытый в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем передачи ФИО1 в ходе личных встреч, происходивших на территории г. Смоленска, в том числе, у дома 

<

адрес> частями наличных денежных средств, для последующей непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с иным лицом 2, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, осуществляя непосредственную передачу иному лицу 1 взятки от иного лица 4 осуществил как безналичные переводы со своих вышеуказанных расчетных счетов на расчетный счет иного лица 1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и, находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передал иному лицу 1 частями наличные денежные средства в общей сумме 178 069 рублей, ранее переданные ему иным лицом 2, в качестве взятки от иного лица 4.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 и иное лицо 2, с целью реализации ранее возникшего у них совместного преступного умысла, направленного на совершение посредничества во взяточничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществили непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 4, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

За переданную иным лицом 4 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 4, иное лицо 2 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 4 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 01.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2, осознавая общественную опасность своих совместных и согласованных с последним действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушение интересов государственной службы, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 4, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 4 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 178 069 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 4) выразившихся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Так же, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 233-у от 08.08.2018 иное лицо 5, уголовное дело в отношении котрого выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 5) зачислен на 1 курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, иное лицо 1 сообщила ФИО1, о том, что в случае передачи иным лицом 5 ей взятки в виде денег, которые последнему будут, как студенту академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены незаконные действия в пользу иного лица 5 по способствованию успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы, то есть предложила выступить посредником в передаче ей взятки, как путем способствования ей как взяткополучателю и иному лицу 5 как взяткодателю в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве. 

После этого, в период с 01.09.2018 по 26.09.2018, в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

...> ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, сообщил иному лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 6) являвшемуся знакомым иного лица 5, о возможности для последнего получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать ВНВ успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Данное предложение иное лицо 6 озвучил иному лицу 5, который на него согласился, о чем иное лицо 6 уведомил ФИО1 

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 5, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки. При этом ФИО1 для реализации посредничества во взяточничестве, решил привлечь ранее знакомого иное лицо 2, также изъявившего желание передать взятку иному лицу 1 за совершение в его пользу незаконных действий, связанных с фиктивным обучением в ФГБУО ВО Смоленская ГСХА с последующим получением диплома об его успешном окончании.

После чего, в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, ФИО1 предложил иному лицу 2 выступить совместно с ним в качестве посредников при передаче иным лицом 5. взятки иному лицу 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, на что иное лицо 2 согласился. При этом ФИО1 и иное лицо 2 разработали совместный преступный план, согласно которому иное лицо 2 должен был получать от иного лица 5 денежные средства, передаваемые последним в качестве взятки иному лицу 1 за совершение вышеуказанных незаконных действий в его пользу, для последующей передачи ФИО1, для последующей непосредственной передачи последним денежных средств, переданных иным лицом 5 в качестве взятки иному лицу 1, о чем Воробьёв О.В и иное лицо 2 уведомили иное лицо 6 для последующей передачи данной информации иному лицу 5.

В вышеуказанный период времени на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, иное лицо 6, не поставив в известность ФИО1 и иное лицо 2, сообщил иному лицу 5 о необходимости передачи денежных средств в качестве взятки иному лицу 1, ему (иному лицу 6), как посреднику, для их последующей непосредственной передачи иному лицу 1, через ФИО1 и иное лицо 2, как посредников, на что иное лицо 5 согласился.

Тем самым у ФИО1 и иного лица 2, возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору и с целью его реализации, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, они способствовали иному лицу 5, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

В период с 26.09.2018 до 30.06.2022, иному лицу 5, как студенту, от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи были выплачены денежные средства в общей сумме 179 269 рублей, как путем перечисления на его счет №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем выдачи наличными в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, в г. Смоленске иное лицо 5 через посредников иное лицо 6, а также иное лицо 2 и ФИО1, действовавших группой лиц по предварительному сговору, передал иному лицу 1 взятку в виде денег в общей сумме 179 269 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в его пользу, как путем осуществления в вышеуказанный период времени иным лицом 5 безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/4, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет иного лица 6 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25, расположенном по адресу: 

<

...>, так и личной передачи иному лицу 6 на территории г. Смоленска, в том числе по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 1 частями наличных денежных в общей сумме в 145349 рублей, для их последующей непосредственной передачи иным лицом 6 в качестве взятки иному лицу 1, через посредников ФИО1 и иное лицо 2, действовавших группой лиц по предварительному сговору, а также путем осуществления в вышеуказанный период времени иным лицом 5 безналичных переводов со своего вышеуказанного расчетного счета на расчетный счет иного лица 5, как посредника, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> в общей сумме 33 920 рублей, принадлежащих иному лицу 5, для их дальнейшей непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1, через посредника ФИО1, действовавшего с иным лицом 2 группой лиц по предварительному сговору. 

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, в г. Смоленске иное лицо 6, осуществляя посредничество во взяточничестве, отдельно от ФИО1 и иного лица 2, осуществил непосредственную передачу денежных средств, принадлежащих иному лицу 5 и ранее переданных ему последним, иному лицу 2 в общей сумме 145 349 рублей, для дальнейшей непосредственной передачи ФИО1, с целью их дальнейшей передачи последним иному лицу 1 в качестве взятки от иного лица 5, как путем осуществления безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет иного лица 2 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем личной передачи иному лицу 2 частями наличных денежных средств по адресу: 

<

...>.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске иное лицо 2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с ФИО1, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, как путем осуществления безналичных переводов со своих расчетных счетов №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> и №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета ФИО1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем передачи ФИО1 в ходе личных встреч, происходивших на территории г. Смоленска, в том числе, у дома № 1 на площади Ленина г. Смоленска, у дома № 23 по ул. Энгельса г. Смоленска, а также у дома № 18/2 по ул. Маршала Соколовского г. Смоленска частями наличных денежных средств, передал последнему полученные от иного лица 5 и иного лица 6, действовавшего в качестве посредника, денежные средства, принадлежащие иному лицу 5, в общей сумме 179 269 рублей (33 920 рублей+145 349 рублей) для их дальнейшей передачи ФИО1, как посреднику, для последующей непосредственной передачи им в качестве взятки иному лицу 1.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с иным лицом 2, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, осуществляя непосредственную передачу иному лицу 1 взятки от иного лица 5, осуществил как безналичные переводы со своих вышеуказанных расчетных счетов на расчетный счет иного лица 1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и, находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передал иному лицу 1 частями наличные денежные средства в общей сумме 179 269 рублей, ранее переданные ему иным лицом 2, в качестве взятки от иного лица 5.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 и иное лицо 2, с целью реализации ранее возникшего у них совместного преступного умысла, направленного на совершение посредничества во взяточничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществили непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 5, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

За переданную иным лицом 5 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 5, иное лицо 6, иное лицо 2 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 5 незаконные действия, выразившиеся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 01.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2, осознавая общественную опасность своих совместных и согласованных с последним действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушение интересов государственной службы, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 5, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 5 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 179 269 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 5) выразившихся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Так же, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 230-у от 03.08.2018 иное лицо 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 6) зачислен на 1 курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, иное лицо 1 сообщила ФИО1, являвшемуся знакомым иного лица 6, о том, что в случае передачи иным лицом 6 ей взятки в виде денег, которые последнему будут, как студенту академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены незаконные действия в пользу иного лица 6 по способствованию успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы, то есть предложила выступить посредником в передаче ей взятки, как путем способствования ей как взяткополучателю и иному лицу 6 как взяткодателю в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве.

После этого, в период с 01.09.2018 по 26.09.2018, в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

адрес> ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, сообщил иному лицу 6 о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать успешному обучению иного лица 6 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 6 согласился.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 6, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки. При этом ФИО1 для реализации посредничества во взяточничестве, решил привлечь ранее знакомого иное лицо 2, также изъявившего желание передать взятку иному лицу 1 за совершение в его пользу незаконных действий, связанных с фиктивным обучением в ФГБУО ВО Смоленская ГСХА с последующим получением диплома об его успешном окончании, как непосредственного коллегу и знакомого иного лица 6.

После чего, в период 01.09.2018 по 26.09.2018 на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, ФИО1 предложил иному лицу 2 выступить совместно с ним в качестве посредников при передаче иным лицом 6 взятки иному лицу 1, то есть группой лиц по предварительному сговору, на что иное лицо 2 согласился. При этом ФИО1 и иное лицо 2 разработали совместный преступный план, согласно которому иное лицо 2 должен был получать от иного лица 6 денежные средства, передаваемые последним в качестве взятки иному лицу 1 за совершение вышеуказанных незаконных действий в его пользу, для последующей передачи ФИО1, для последующей непосредственной передачи последним денежных средств, переданных иным лицом 6 в качестве взятки иному лицу 1, о чем Воробьёв О.В и иное лицо 2 уведомили иное лицо 6. Последний на вышеуказанное предложение ФИО1 и иного лица 2 согласился.

Тем самым у ФИО1 и иного лица 2, возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору и с целью его реализации, действуя умышленно, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, они способствовали иному лицу 6, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, иному лицу 6, как студенту, от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи были выплачены денежные средства в общей сумме 185 899 рублей, как путем перечисления на его счет №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем выдачи наличными в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022, в г. Смоленске иное лицо 6 через посредников ФИО1 и иное лицо 2, действовавших группой лиц по предварительному сговору, передал иному лицу 1 взятку в виде денег в общей сумме 185 899 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных незаконных действий в его пользу, как путем осуществления в вышеуказанный период времени безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет иного лица 2 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем личной передачи последнему частями наличных денежных средств по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей непосредственной передачи ФИО1, действовавшему с иным лицом 2 группой лиц по предварительному сговору, с целью их дальнейшей передачи ФИО1 в качестве взятки иному лицу 1, в общей сумме 185 899 рублей.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске иное лицо 2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с ФИО1, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, передал ФИО1 полученные от иного лица 6 и принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 185 899 рублей для их дальнейшей непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1 как путем осуществления в вышеуказанный период времени безналичных переводов со своих расчетных счетов №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, и №, открытого в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетные счета ФИО1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, № открытый в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и путем передачи ФИО1 в ходе личных встреч, происходивших на территории г. Смоленска, в том числе, у дома № 1 на площади Ленина г. Смоленска, у дома № 23 по ул. Энгельса г. Смоленска, а также у дома № 18/2 по ул. Маршала Соколовского г. Смоленска частями наличных денежных средств, для последующей непосредственной передачи в качестве взятки иному лицу 1.

В период с 26.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осуществляя посредничество во взяточничестве по предварительному сговору с иным лицом 2, действуя умышленно согласно ранее разработанному с последним совместному преступному плану, осуществляя непосредственную передачу иному лицу 1 взятки от иного лица 6 счетов на расчетный счет иного лица 1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, так и, находясь по адресу: 

<

адрес>, лично передал иному лицу 1 частями наличные денежные средства в общей сумме 185 899 рублей, ранее переданные ему иным лицом 2, в качестве взятки от иного лица 6.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 и иное лицо 2, с целью реализации ранее возникшего у них совместного преступного умысла, направленного на совершение посредничества во взяточничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществили непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 6, как взяткодателя, и иному лицу 1, как взяткополучателя.

За переданную иным лицом 6 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 6, иное лицо 2 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 6 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 01.09.2018 по 30.06.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом 2, осознавая общественную опасность своих совместных и согласованных с последним действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушение интересов государственной службы, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 6, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 6 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 185 899 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 6) выразившихся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Также, ежегодно прием обучающихся на первый курс в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА осуществляется в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет средств федерального бюджета и по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 13.01.2020 № 01-д «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2020 году», под его председательством утверждена приёмная комиссия, в состав которой вошла иное лицо 1, назначенная ответственным секретарем.

После этого, но не позднее 20.06.2020, на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, иное лицо 1 предложила ФИО1 выступить посредником при получении ею взяток, путем приискания лиц из числа знакомых, желающих поступить на 1 курс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета без сдачи вступительных испытаний, успешно пройти обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающееся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках, переводом с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплом об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, за передачу ей (иному лицу 1), в силу должностного положения способной оказать содействие в совершении указанных заведомо незаконных действий, взятки в виде денег, которые будут им, как студентам академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, то есть предложила выступить посредником во взяточничестве, как путем способствования ей как взяткополучателю и иным лицам, как взяткодателям в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве. 

После этого, не позднее 27.07.2020 в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, сознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного, сообщил своему знакомому иному лицу 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее иное лицо 7) о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать иному лицу 7 в успешном зачислении на 1 курс на очную форму обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета без самостоятельной сдачи вступительных испытаний, в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 7 согласился и передал в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, по адресу: 

<

...>, необходимые для поступления документы.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 7, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

После чего, в период с 27.07.2020 по 24.08.2020 иным лицом 1 и иными должностными лицами ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 7 и ФИО1, не были осведомлены, в его (иного лица 7) пользу были совершены заведомо незаконные действия, выразившиеся в проставлении ему количества баллов, достаточного для зачисления на 1 курс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА., без фактического и надлежащего прохождения иным лицом 7 вступительных испытаний с использованием дистанционных технологий. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 190-у от 24.08.2020 иное лицо 7 зачислен на 1 курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего, в период с 01.09.2020 по 23.12.2022 в г. Смоленске иное лицо 7 лично и через посредника ФИО1 передал иному лицу 1 взятку в виде денег в сумме 161 860 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в его пользу, путем дачи разрешения иному лицу 1 на получение в кассе ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА денежных средств в качестве части взятки, выплаченных иному лицу 7 за сентябрь и октябрь 2020 года в сумме 4 000 рублей и путем передачи иным лицом 7 в период с 22.10.2020 по 07.12.2020, по адресу: 

<

адрес> ФИО1, для последующей непосредственной передачи последним в качестве взятки иному лицу 1 банковской карты №, на счет которой №, открытый на имя иного лица 7 в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

...>, будут зачисляться денежные средства в качестве стипендии и материальной помощи от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за весь период его обучения для распоряжения данными денежными средствами.

После чего, в период с 01.09.2020 по 07.12.2020 в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, по адресу: 

<

...> иное лицо 1, получила в качестве части взятки от иного лица 7 денежные средства в сумме 4 000 рублей, выплаченные последнему в качестве стипендии.

В период с 22.10.2020 по 07.12.2020 по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, осуществляя непосредственную передачу взятки иному лицу 1 от иного лица 7, передал иному лицу 1 раннее полученную от иного лица 7 банковскую карту №, на счет которой №, открытый на имя иного лица 7 в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

...> в период с 20.11.2020 по 23.12.2022 от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи поступили денежные средства в сумме 157 860 рублей, которыми в виду получения вышеуказанной банковской карты, при посредничестве ФИО1, иное лицо 1 могла распоряжаться по своему усмотрению.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 осуществил непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 7, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

За переданную ином лицом 7 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 7 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 7 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последнему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы для последующего получения диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 20.06.2020 по 23.12.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 7, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 7 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 161 860 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 7) выразившихся в содействии последнему в успешном зачислении на 1 курс на очную форму обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета без самостоятельной сдачи вступительных испытаний, в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Так же, ежегодно прием обучающихся на первый курс в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА осуществляется в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет средств федерального бюджета и по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 13.01.2020 № 01-д «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2020 году», под его председательством утверждена приёмная комиссия, в состав которой вошла иное лицо 1, назначенная ответственным секретарем.

После этого, но не позднее 20.06.2020, на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, иное лицо 1 предложила ФИО1 выступить посредником при получении ею взяток, путем приискания лиц из числа знакомых, желающих поступить на 1 курс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета без сдачи вступительных испытаний, успешно пройти обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающееся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках, переводом с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплом об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, за передачу ей (иному лицу 1), в силу должностного положения способной оказать содействие в совершении указанных заведомо незаконных действий, взятки в виде денег, которые будут им, как студентам академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, то есть предложила выступить посредником во взяточничестве, как путем способствования ей как взяткополучателю и иным лицам, как взяткодателям в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве.

После этого, не позднее 27.07.2020 на территории г. Смоленска, более точно место и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, через свою знакомую ЛСН, сообщил иному лицу 8, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 8) о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать иному лицу 8 в успешном зачислении на 1 курс на очную форму обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета без самостоятельной сдачи вступительных испытаний, в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 8 согласилась и не позднее 26.08.2020 передала через ФИО1 в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, по адресу: 

<

...>, необходимые для поступления документы.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 8, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

После чего, в период с 27.07.2020 по 26.08.2020 иным лицом 1 и иными должностными лицами ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 8 и ФИО1, не были осведомлены, в пользу иного лица 8 были совершены заведомо незаконные действия, выразившиеся в проставлении ей количества баллов, достаточного для зачисления на 1 курс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА., без фактического и надлежащего прохождения иного лица 8 вступительных испытаний с использованием дистанционных технологий.

Приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020 иное лицо 8 зачислена на 1 курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

После чего, в период с 21.10.2020 по 23.12.2022 в г. Смоленске иное лицо 8 лично и через посредника ФИО1 передала иному лицу 1 взятку в виде денег в сумме 163 165 рублей, то есть в крупном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в ее пользу путем осуществления 21.10.2020 в 18 часов 06 минут безналичного перевода со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 4 000 рублей, а также путем передачи в период с 21.10.2020 по 14.12.2020 в здании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, по адресу: 

<

...> ФИО2 банковской карты №, на счет которой №, открытый на имя иного лица 8 в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

...>, будут зачисляться денежные средства в качестве стипендии и материальной помощи от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за весть период ее обучения для распоряжения данными денежными средствами в качестве взятки.

21.10.2020 в 18 часов 39 минут в г. Смоленске ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, осуществляя непосредственную передачу взятки иному лицу 1 от иного лица 8 выполнил безналичный перевод со своего вышеуказанного расчетного счета на расчетный счет иного лица 1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, в сумме 4 000 рублей, ранее полученных от иного лица 8.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 осуществил непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 8, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

В период с 20.11.2020 по 23.12.2020 на счет №, открытый на имя иного лица 8 в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

...> от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи поступили денежные средства в сумме 159 165 рублей, которыми в виду получения от иного лица 8 банковской карты № иное лицо 1 могла распоряжаться по своему усмотрению. 

За переданную иным лицом 8 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 8 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 8 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последней в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы для последующего получения диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 20.06.2020 по 23.12.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 8, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 8 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 163 165 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 8) выразившихся в содействии последней в успешном зачислении на 1 курс на очную форму обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета без самостоятельной сдачи вступительных испытаний, в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Так же, не позднее 20.06.2020, на территории г. Смоленска, более точное место и время не установлено, иное лицо 1 предложила ФИО1 выступить посредником при получении ею взяток, путем приискания лиц из числа знакомых, желающих поступить на 1 курс ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета без сдачи вступительных испытаний, успешно пройти обучение в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающееся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках, переводом с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплом об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, за передачу ей (иному лицу 1), в силу должностного положения способной оказать содействие в совершении указанных заведомо незаконных действий, взятки в виде денег, которые будут им, как студентам академии, поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, то есть предложила выступить посредником во взяточничестве, как путем способствования ей как взяткополучателю и иным лицам, как взяткодателям в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки, так и путем последующей непосредственной передачи взятки, на что ФИО1 согласился.

Тем самым в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение посредничества во взяточничестве. 

После этого, не позднее 17.12.2021 в г. Смоленске, более точно место и время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, сообщил своей знакомой иному лицу 9, уголовное дело в отношении выделено в отдельное производство (далее, иное лицо 9) о возможности получения высшего образования в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА за передачу взятки, его супруге иному лицу 1, которая в силу своего должностного положения будет способствовать иному лицу 9 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующей выдаче диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. На вышеуказанное предложение иное лицо 9 согласилась и передала в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, по адресу: 

<

...>, документы необходимые для перевода из другого высшего учебного заведения, где ранее обучалась на внебюджетном отделении.

Таким образом, ФИО1 способствовал иному лицу 9, как взяткодателю, и иному лицу 1, как взяткополучателю, в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки.

Приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 452-у от 23.12.2021 иное лицо 9 с 22.12.2021 зачислена в порядке перевода на 2 курс (4 семестр) на очную форму обучения инженерно-технологического факультета (направление подготовки 35.03.07 Технология переработки и производства сельскохозяйственной продукции) за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

После чего, в период с 09.06.2022 по 31.12.2022 в г. Смоленске иное лицо 9 лично и через посредника ФИО1 передала иному лицу 1 взятку в виде денег в сумме 44 020 рублей, то есть в значительном размере, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий в ее пользу, путем неоднократной передачи иным лицом 9 по адресу: 

<

адрес> наличных денежных средств ФИО1, для непосредственной последующей передачи в качестве взятки иному лицу 1 в общей сумме 33 580 рублей, а также путем осуществления иным лицом 9 по указанию иного лица 1, через своего супруга ФИО1, 30.09.2022 в 13 часов 20 минут безналичного перевода со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском отделении № 8609 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет БДС, не осведомленного о противоправной деятельности иного лица 9, ФИО1 и иного лица 1 №, открытый в Смоленском ОСБ № 8609/4 ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> в сумме 10440 рублей, которыми БДС распорядился по указанию иного лица 1 и в ее интересах.

В период с 09.06.2022 по 31.12.2022, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью реализации своего преступного умысла, осуществляя непосредственную передачу взятки иному лицу 1 от иного лица 9, находясь в г. Смоленске, в том числе по адресу: 

<

адрес>, лично передал иному лицу 1, часть взятки от иного лица 9 наличными денежными средствами в сумме 33 580 рублей.

Таким образом, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте ФИО1 осуществил непосредственную передачу взятки по поручению иного лица 9, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя.

За переданную иным лицом 9 в указанный период времени взятку иное лицо 1 и иные неустановленные должностные лица ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, о которых иное лицо 9 и ФИО1 не были осведомлены, совершили в пользу иного лица 9 заведомо незаконные действия, выразившиеся в содействии последней в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы для последующего получения диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, в период с 23.12.2021 по 31.12.2022 в г. Смоленске, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушение интересов государственной службы, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, совершил посредничество во взяточничестве, выразившееся в непосредственной передаче по поручению иного лица 9, как взяткодателя, и иного лица 1, как взяткополучателя, и ином способствовании иному лицу 9 и иному лицу 1 в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в сумме 44 020 рублей, то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (иного лица 9) выразившихся в содействии в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточной аттестации без ее фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

В ходе предварительного следствия, в соответствии со ст.ст.317.3-317.9 УПК РФ, заместителем прокурора Смоленской области 14.02.2023 с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.13 л.д.55-57).

Дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Смоленской области Смирновой О.М. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему преступлениях, дал подробные правдивые показания относительно инкриминируемых ему преступлений, согласующиеся с другими собранными по делу доказательствами. Изобличил ИАН, РОВ, ВАВ, КАК, КДК, ВНВ, ЛИЛ, ВДВ и ПВВ в действиях, направленных на дачу взятки должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ВЕС, а также изобличил последнюю в незаконном получении денежных средств от указанных лиц. Участвовал при проведении очной ставки со свидетелем ВАВ и РОВ, в ходе которой дал правдивые показания, изобличающие указанных лиц в совершении преступлений. Показания предоставленные ФИО1, а также оказанное иное содействие органам предварительного следствия по расследованию уголовных дел №№, № имеют важное значение по установлению всех обстоятельств произошедшего, привлечения к уголовной ответственности виновных лиц, восстановления социальной справедливости.

В результате показаний ФИО1 установлены данные о причастности к фактам взяточничества ИАН, РОВ, ВАВ, КАК, КДК, ВНВ, ЛИЛ, ВДВ и ПВВ, в отношении которых возбуждены уголовные дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 291 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 оказал содействие органам предварительного следствия по расследованию уголовного дела, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, т.е. в полном объеме выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, в его присутствии и после консультации с ним, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317.7 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению причастных к нему лиц, пояснив, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 обвиняемый выполнил условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. Так, ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, дал подробные правдивые показания относительно инкриминируемых ему преступлений, согласующиеся с другими собранными по делу доказательствами; изобличил ИАН, РОВ, ВАВ, КАК, КДК, ВНВ, ЛИЛ, ВДВ и ПВВ в действиях, направленных на дачу взятки должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ВЕС а также изобличил последнюю в незаконном получении денежных средств от указанных лиц. Участвовал при проведении очной ставки со свидетелем ВАВ и РОВ, в ходе которой дал правдивые показания, изобличающие указанных лиц в совершении преступлений; в результате показаний ФИО1 установлены данные о причастности к фактам взяточничества ИАН, РОВ, ВАВ, КАК, КДК, ВНВ, ЛИЛ, ВДВ и ПВВ, в отношении которых возбуждены уголовные дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 291 УК РФ.

Исследовав предложенные сторонами материалы уголовного дела, характер и пределы содействия ФИО1 следствию, суд приходит к выводу, что все условия соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, а обязательства, предусмотренные в нём, – выполнены.

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого ФИО1, его защитника, поддержавших представление и.о. прокурора Смоленской области о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения и учитывая, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, подтверждено доказательствами, собранными по делу; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия по расследованию уголовного дела, исследованные характер и пределы содействия последнего следствию, подтверждают, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым и обязательства, предусмотренные в нем выполнены, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и приговор может быть вынесен без проведения судебного следствия.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 2 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 3 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 4 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 5 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 6 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 7 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере;

- п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 8 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере;

- ч.2 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду его действий по поручению иного лица 9 и иного лица 1) - посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя, и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил восемь умышленных, корыстных преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию других преступлений, совершение преступления впервые, наличие ряда почетных грамот и благодарственных писем.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть оценены судом как смягчающие наказание, сторонами не сообщено, соответствующих доказательств не представлено.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1 суд отмечает, что последний 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи, принимая во внимание тяжесть содеянного, необходимость исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершения им преступлений, учитывая его роль при совершении преступлений и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы. 

Часть 1 статьи 64 УК РФ закрепляет, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьёй, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Установление такого регулирования конкретизирует в уголовном законе конституционные начала справедливости и гуманности и направлено на уменьшение уголовной репрессии до необходимого минимума принудительных мер, обеспечивающих достижение целей наказания (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2623-0).

Особо отмечая позитивное постпреступное поведение ФИО1, его роль в изобличении и уголовном преследовании иных лиц в действиях, направленных на дачу взятки должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, а также изобличении последнего в незаконном получении денежных средств от указанных лиц, его поведение после совершения преступлений, активное содействие в их раскрытии, суд, руководствуясь принципами справедливости, гуманности, а также требованием об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленную в отношении осуждённого, исключительной и на основании ст. 64 УК РФ смягчить назначенное ему наказание (применительно к каждому из совершенных преступлений) в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями инкриминируемых ФИО1 составов преступлений.

Одновременно с изложенным выше, учитывая установленную судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 как на стадии предварительного расследования, так и в суде, влияние назначаемого наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи, для достижения целей наказания, сформулированных в ст. ст. 2, 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применении к назначаемому наказанию ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Указанный размер наказания, исходя из всех обстоятельств уголовного дела, по мнению суда, является необходимым и в то же время достаточным для эффективного обеспечения достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, как того требуют положения ст. 43 и ст. 60 УК РФ.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные об его личности, суд считает необходимым по каждому из совершенных последним преступлений назначить дополнительное наказание в виде штрафа в размере двухкратной суммы взятки, считая такой вид дополнительного наказания соразмерным содеянному подсудимым ФИО1

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений (применительно к каждому из преступлений) на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания по каждому из инкриминируемых ФИО1 деяний суд руководствуется правилами ч.2 ст. 62 УК РФ, ч.ч.3, 4 ст. 69 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, применения принудительных мер медицинского характера, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении по настоящему уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела № 12302660017000006, в связи с чем, суд оставляет вопрос разрешения их судьбы до рассмотрения уголовного дела № 12302660017000006.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ, ч.2 ст. 291.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 2 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 356 138 (трехсот пятидесяти шести тысяч ста тридцати восьми) рублей;

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 3 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 363 668 (трехсот шестидесяти трех тысяч шестисот шестидесяти восьми) рублей;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 4 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 356 138 (трехсот пятидесяти шести тысяч ста тридцати восьми) рублей;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 5 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 358 538 (трехсот пятидесяти восьми тысяч пятисот тридцати восьми) рублей;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 6 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 371 798 (трехсот семидесяти одной тысячи семисот девяноста восьми) рублей;

- п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 7 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 323 720 (трехсот двадцати трех тысяч семисот двадцати) рублей;

- п. «б» ч.3 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду действий по поручению иного лица 8 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 326 330 (трехсот двадцати шести тысяч трехсот тридцатьи рублей;

- ч.2 ст. 291.1 УК РФ (по эпизоду по поручению иного лица 9 и иного лица 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере двухкратной суммы взятки – 88 040 (восьмидесяти восьми тысяч сорока) рублей.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 1 500 000 (одного миллиона пятисот тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять реально.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специального государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий до вступления настоящего приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Арест на имущество наложенный постановлением Ленинского районного суда г.Смоленска от 19.10.2023 на денежные средства хранящиеся в сейфовой ячейке в Смоленском отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, в размере 992 500 рублей, 300 долларов США, стоимостью 29 211 руб. 72 коп., 3 500 евро стоимостью 360 170 руб. 65 коп. сохранить, по вступлению приговора в законную силу: обратить взыскание на указанные денежные средства для исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для перечисления штрафа:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Д.В. Михайлов

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>